c) Bônus de Bônus de Adimplência (BA), aplicado aos encargos financeiros da seguinte 

forma: (Resol.CMN 4.883/20 e 4.920/21) 

• 0,85 (oitenta e cinco centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de 

produção com receita bruta anual de até R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), 

desde que a parcela da dívida seja paga até a data do respectivo vencimento; 

• 0,90 (noventa centésimos para os produtores rurais e suas cooperativas de produção 

com receita bruta anual acima de R$16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) até 

R$90.000.000,00 (noventa milhões de reais), desde que a parcela da dívida seja paga 

até a data do respectivo vencimento; 

• 0,95 (noventa e cinco centésimos) para os produtores rurais e suas cooperativas de 

produção com receita bruta anual acima de R$90.000.000,00 (noventa milhões de

[...]

Complementares nº 127, de 14/08/2007, nº 128, de 19/12/2008, nº 133, de 

28/12/2009, nº 139, de 10/11/2011 e nº 155 de 27/10/2016, conforme a seguir: 

I)  Microempreendedor Individual (MEI): receita bruta auferida no ano- calendário 

anterior de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), optante pelo Simples 

Nacional, e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista no artigo 18-

A da Lei Complementar 123/06 e alterações da Lei Complementar 155, de 

27/10/2016; 

II)  ´para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (MPE):

[...]

Para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (MPE): o porte do beneficiário 

será classificado obedecendo ao estabelecido na Tabela 8, para micro e pequeno 

porte; 

II.  Microempreendedor Individual (MEI): receita bruta auferida no ano-calendário 

anterior de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), optante pelo Simples 

Nacional, e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista no artigo 18-

A da Lei Complementar123/06 e alterações da Lei Complementar 155, de 

27/10/2016; 

III.  se o beneficiário pertencer a grupo econômico será classificado pela receita